
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliere
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Gara a procedura aperta per l'affidamento del Servizio di gestione globale delle coperture

con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino

della Sicilia orientale. Nomina Commissione Giudicatrice

SETTORE :

Bilancio
Sub aggregato dì spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro. ,

II Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirìgente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore

Il Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirìgente Respojksabile del Settore
(Dott.

Seduta del giorno 1 1 FEB. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Gl'ammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

del[a^ott.ssa_GaèTana BÓnannrj (

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che :

• con delibera n. 2760 del 21.10.2013 questa Amministrazione, in qualità di capofila, ha indetto, ai

sensi del D.Lgs n.163/2006, una procedura aperta finalizzata alla realizzazione di un accordo

quadro per l'affidamento del Servizio di gestione globale delle coperture con TNT monouso sterile

degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale da

aggiudicarsi secondo il criterio previsto dall'ari. 83 del D.lgs. 163/06 e smi e , cioè, in favore della

ditta risultata avere presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa

• con verbale di deliberazione n. 776 del 27.03.2014 I' ARNAS formalizzava la nomina della

Commissione giudicatrice delegata all'attribuzione del punteggio previsto

• con verbale di deliberazione n. 281 del 13.10.2014, al fine di adempiere a quanto prescritto

nella circolare 6 - 2014 ( già circolare 1-2014 ) titolata « Commissione aggiudicatrice nel caso di

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di servizi o

forniture, o di lavori per importi inferiori a 1.250 migliaia di euro - Chiarimenti» dall' Assessorato

delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico, quest'Azienda ha disposto

la revoca della nomina della intera Commissione di cui al verbale di deliberazione n. 776/2014 e di

riawiare le procedure per la nomina della Commissione Giudicatrice per la gara per l'affidamento

del Servizio di gestione globale delle coperture con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici

praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale prevedendo quanto segue:

«

• In primo luogo far dichiarare alle ditte concorrenti la disponibilità a mantenere le offerte presentate

per partecipazione alla gara indetta con delibera n. 2760 del 21.10.2013 e scadute in data 21

settembre c.a.;

• Confermare come Presidente la Dott.ssa Laura Bonaccorsi Dirigente Farmacista dell'ARNAS

Garibaldi;

• Confermare come esperto giuridico la Dott.ssa Rita Bilello - esperto giuridico su indicazione UREGA

già - in qualità di componente;

• Richiedere ali' Urega sezione di Catania la nomina di 3 soggetti esperti nel settore oggetto del

contratto - attività chirurgica medica ed infermieristica di sala operatoria - da affiancare al

Presidente, già nominato da questa Stazione appaltante, ed al componente esperto giuridico, già

individuato dall'UREGA sezione di Catania, con n° 3 componenti esperti che il Presidente della

sezione provinciale competente dell'UREGA sorteggerà fra i dipendenti indicati del Dipartimento

Regionale Tecnico o di altri dipartimenti regionali in possesso di tali figure con qualifica non

inferiore a funzionario ovvero richiederà, in caso di assenza, a questa Amministrazione ;»

Che conscguentemente con nota prot. 12207 del 16.10.2014 si è richiesto a tutte le 10 ditte concorrenti

di trasmettere dichiarazione attestante la disponibilità a mantenere la efficacia per ulteriori 180 giorni

lavorativi dell'offerta presentata per partecipazione alla gara indetta con delibera n. 2760 del 21.10.2013;

Che solamente I' ATI SERVIZI ITALIA SPA e SERVIZI ITALIA MEDICAL SPA con nota prot. n. DC/1077/14,

acquisita al prot. d'ingresso n. 0012577 del 23.10.2014, comunicava di non poter mantenere l'efficacia

dell'offerta proposta in sede di gara, mentre le concorrenti MòLNLYCKE HEALTH CARE SRL. con nota

acquisita al prot. n. 12334/2014 ; LOHMANN & RAUSCHER SRL con nota acquisita al prot. n.

12627/2014; PAUL HARTMANN SPA con nota acquisita al prot. n. 12580/2014; HOSPITAL SERVICE srl

con nota acquisita al prot. n. 12402/2014; 3M ITALIA con nota acquisita al prot. n. 12606/2014;



BETATEX spa con nota acquisita al prot. n. 12588/2014; ATI MEDIBERG-CODISAN con nota acquisita al

prot. n. 12372/2014 MEDIINE INTERNATIONAL ITALY SRI con nota acquisita al prot. n. 12337/2014 e

ESAFARMA SRL con nota acquisita al prot. n. 12335/2014 hanno comunicato la volontà tesa a
mantenere l'efficacia delle offerte di gara;

Che con nota prot. U.O.B. 1 prot. n. 0020821 del 06.02.2015, l'U.R.E.G.A., servizio provinciale di Catania, a

fronte della richiesta inoltrata da quest'ARNAS con email del 05.12.2014 e reiterata con pec del 20.01.2015,

comunicava di aver effettuato il sorteggio dei professionisti esperti da inserire nella Commissione di gara

e, segnatamente, : ing. Sturniuolo Pietro, ing. Presti Mario e dott.ssa Gianninò Viviana quali esperti

tecnici di cui alla cat. B - sottocategoria B2.12 Attrezzature mediche - Prodotti farmaceutici e per la cura

del personale;

Che, pertanto , si ritiene di prendere atto che la Commissione giudicatrice della gara de quo è dunque

composta dai seguente componenti:

• Dott.ssa Laura Bonaccorsi in qualità di Presidente

• Dott.ssa Rita Bilello, componente ;

• Ing. Pietro Sturniuolo, componente;

• Ing. Mario Presti componente;

• Dott.ssa Viviana Gianninò componente;

delegati alla verifica della rispondenza delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti a quanto richiesto

e, altresì, all'attribuzione del punteggio previsto sulla base dei seguenti elementi valutativi:
• Elemento Prezzo: 40 punti

•Elemento Qualità: 54 punti

•Elemento Servizio successivo alla vendita 6 punti

Considerato che già con email del 27.01.2014 il Settore Provveditorato aveva richiesto un parere

all'U.R.E.G.A. sez. di Catania, al fine di conoscere se occorre prevedere , per la remunerazione riferibile ad

ogni singolo componente, sia interno che esterno oltre che al segretario della commissione , un compenso
a seduta pari a quello indicato al comma 7 dell'ari. 13 del DPRS 13.2012 e cioè € 300,00 IVA esclusa;

Che con nota prot. 33333 del 21.02.2014, assunta al prot. gen. AOG n. 0002427 del 24.02.2014, l'U.R.E.G.A.

ha comunicato che per quanto attiene al compenso ai commissari, diversi dal presidente, occorre riferirsi

a quanto stabilito dall'art. 8 comma 9 della LR. 12/11 e dall'ari. 13 comma 7 del D.P-R.S. n. 13/12 -

Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.- che rispettivamenle

prevedono :

«L'albo di cui al comma 7 è soggetto ad aggiornamento almeno annuale. Le spese relative alla

commissione sono inserite nel quadro economico del progetto tra le somme a disposizione della stazione

appaltante. I compensi sono onnicomprensivi delle spese a qualsiasi titolo sostenute per l'espletamento

dell'incarico, che devono essere documentate e non possono essere superiori ad un importo complessivo di

euro 10.000,00, oltre IVA e oneri riflessi.»
«Il compenso complessivo per ciascun componente la commissione al netto dell'IVA e oneri riflessi, è

determinato, per gli appalti di lavori nonché per quelli di servizi di cui all'allegato HA categoria 12 o nei casi

in cui possa farsi utile richiamo a questi ultimi, con riferimento al parere del 29 settembre 2004 espresso

dalla V sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici; in alternativa per ogni seduta è corrisposto un

compenso pari ad € 300,00 al netto dell'IVA e oneri riflessi.»

Che si riliene pertanlo possibile riconoscere il superiore compenso , per ogni seduta e onnicomprensivo di

ogni eventuale spesa di rimborso , ai componenli eslerni non dipendenti di quesla ARNAS Garibaldi e,

dunque, esclusivamenle ai Sigg. Rila Bilello, Pielro Slurniuolo, Mario Presti e Viviana Gianninò;



Che i lavori dovranno essere conclusi entro 45 giorni dall'insediamento ;

Che , inoltre, si ritiene di prevedere quale figura delegata a svolgere le funzioni di segretario della
suindicata Commissione un dipendente del Settore Provveditorato;

Che alla Commissione giudicatrice si ritiene di demandare, in particolare, l'esame e la verifica della

rispondenza delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti a quanto richiesto, l'attribuzione del

punteggio previsto nonché lo svolgimento della fase di aggiudicazione provvisoria con la presenza in quella
data anche del RUP;

Su proposta del Settore Provveditorato che, con la sottoscrizione del presente atto, ne attesta la regolarità
sia formale che sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario ed Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati, che qui s'intendono ripetuti e trascritti:

Stabilire di nominare , ai sensi dell'ari. 8 della L R. n. 12/2011 e smi, al fine di procedere alla verifica

tecnica delle offerte dichiarate ammesse nella seduta di ammissione preliminare della gara centralizzata

finalizzata alla realizzazione di un accordo quadro per l'affidamento del Servizio di gestione globale delle

coperture con TNT monouso sterile degli interventi chirurgici praticati dalle Aziende ospedaliere del Bacino
della Sicilia orientale la seguente Commissione Giudicatrice:

• Dott.ssa Laura Bonaccorsi, in qualità di Presidente

• Dott.ssa Rita Bilello, in qualità di componente;
• Ing. Pietro Sturniuolo, componente;

• Ing. Mario Presti componente;

• Dott.ssa Viviana Gianninò componente;

Stabilire di nominare quale Segretario della citata Commissione Giudicatrice la Dott.ssa Fiumara Carmelina

, collaboratore amministrativo del Settore Provveditorato dell'Azienda Ospedaliera Garibaldi.

Stabilire di prevedere che la Commissione concluda i propri lavori, secondo il calendario ritenuto più

opportuno dal Presidente , entro e non oltre 45 giorni continuativi dalla data di insediamento salvo

eventuale proroga , di non più di 15 giorni, formalmente richiesta al RUP della gara in questione.

Stabilire che la suindicata Commissione provveda sia alla attribuzione dei punteggi previsti nonché

all'espletamento della seduta di aggiudicazione provvisoria .

Stabilire di trasmettere ai componenti individuati specifica comunicazione della presente nomina in uno

alla data di svolgimento della seduta di insediamento indicata dal Presidente della Commissione.

Stabilire che il Presidente fissi nella seduta di insediamento l'intero cronoprogramma delle riunioni della

Commissione per addivenire entro i termini alla conclusione dei lavori, prevedendo , se del caso , anche la

costituzione di specifiche sottocommissioni.

Prevedere la corresponsione di un compenso ai componenti esterni, non dipendenti dalla ARNAS Garibaldi

, secondo quanto stabilito dall'ari. 8 comma 9 della LR. 12/11 e dall'ari. 13 comma 7 del D.P-R.S. n. 13/12

- Regolamenlo di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.



Trarre le somme per la corresponsione dei suindicati compensi dall'Aggregato di spesa - Bilancio di

competenza 2015 come esattamente imputate con la relativa delibera di liquidazione.

Stante la necessità di procedere all'immediata convocazione della Commissione Giudicatrice della gara di

che trattasi si ritiene di munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

Il Direttore

( Dott. Giorgio tacito)

Direttore Ai

(Dott. Giov

inistrativo

ii Anni no)

ore Sanitario

eppe Giammanco)

II Segretario

/(Dptt.ssa Gaetana Bonanno)J'̂


